岩高文放第 1 0 号

令和６年９月９日

各高等学校長 様

岩手県高等学校文化連盟放送専門部

専門部長  三 森   健

(岩手県立金ケ崎高等学校長)

セミナーサポート事業③メディアコミュニケーションセミナーの開催について(ご案内)

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて，下記のとおり標記の行事を開催いたしますので，貴校 放送(視聴覚)部(委員会)等の受講につ

いてご高配を賜りますよう，お願い申し上げます。

記

１ 日時 令和６年 10 月 12 日(土)9:10～15:30

２ 会場 トーサイクラシックホール岩手(岩手県民会館) 中ホール

〒020-0023 盛岡市内丸 13-1  電話 019-624-1171

https://www.iwate-kenmin.jp

３ 対象 高校生ならびに顧問教員。放送専門部の大会への参加の有無は問いません。

４ 内容 アナウンス・朗読・番組制作の講習等

５ 講師 テレビ岩手・IBC 岩手放送などの専門職など

６ 参加料 無料

７ 申込み締切 ９月 27 日(金)正午 開催要項と参加手続きについては別紙をご覧ください。

８ その他 11 月の新人大会に向けた実践的な講座です。新人大会に参加する予定の学校は，

できるだけ参加するよう，お願いいたします。

担当

岩手県高文連放送専門部事務局

岩手県立不来方高等学校 岡田伸一郎

〒028-3615 紫波郡矢巾町南矢幅 9-1-1

ptf21-okada-shinichiro@iwate-ed.jp

https://www2.iwate-ed.jp/housou/

セミナーサポート事業③ メディアコミュニケーションセミナー 開催要項

1. 目的

校内放送活動の育成，振興，ならびに健全な発展に寄

与するため，新人大会に向け，アナウンス，朗読，番

組制作等の基礎的技術の向上を図る。

2. 主催

岩手県教育委員会・岩手県高等学校文化連盟

3. 共催

株式会社テレビ岩手・株式会社 IBC 岩手放送

4. 主管

岩手県高等学校文化連盟放送専門部

5. 会場

トーサイクラシックホール岩手(岩手県民会館)

 〒020-0023 盛岡市内丸 13-1 電話 019-624-1171

 https://www.iwate-kenmin.jp/

株式会社テレビ岩手

 〒020-0023 盛岡市内丸 2-10 電話 019-624-1166

6. 日時

2024(令和 6)年 10 月 12 日(土)

9:10    受付(中ホール)

9:30-10:15 開講式・講座 1(全体会)

10:30-12:00 講座 2～5(分科会)，

 顧問研修会(顧問)

12:00-13:00 昼食

13:00-14:50 講座 2～5の後半

15:00-15:30 閉講式

7. 内容・講師

講座 1 全体講座

 以下の分科会は，いずれか 1 つに参加できます。参

加者数によっては，アナウンス分科会と朗読分科会を

さらに分けることもあります。

講座 2 アナウンス分科会 加藤久智 先生

講座 3 朗読分科会 河辺邦博 先生

講座 4 ラジオ番組分科会 髙橋典子 先生

講座 5 テレビ番組分科会 中野圭 先生

8. 参加手続き

参加申込締切: 9 月 27 日(金)正午

参加申込書: 放送専門部のウエブサイトから参加申込

書(xls 形式)をダウンロードし，必要事項を入力し

てメール添付で事務局に送付してください。

・放送専門部ウエブサイト

https://www2.iwate-ed.jp/housou/

・送付先: housou.iwate@gmail.com (大会専用)

参加料: 無料

当日持参するもの

全部門共通: 筆記用具，ネームカードとフォルダ，

昼食

・アナウンス分科会・朗読分科会: 新人大会の規定

による原稿(アナウンスは 1分 30 秒以内，朗読は

2分以内，様式自由)…2部

・ラジオ分科会・テレビ分科会: 各校制作の番組(ラ

ジオは CD，テレビは DVD)…1 本以上。持参できな

い場合は参加申込書にその旨記載してください。

・新人大会(11/5-6)の要項と制作・審査規程は，放

送専門部のウエブサイトを参照してください。

9. その他

(1)感染症の流行状況などによっては，この行事を中止

する場合があります。

(2)この行事についての詳細は，参加申込み受理後，参

加各校にメールでお知らせします。テキスト等はウ

エブで配布し，各校で印刷してもらいます。

(3)この行事のために集められた個人情報(所属学校名，

氏名，学年，性別)については，行事の実施に必要な

範囲にのみ使用するものとします。

(4)講習会の録音・録画は可です。ただし，機材はバッ

テリーで動くものに限ります。会場のコンセントは

使用できません。

(5)引率の先生方の昼食は準備いたしませんので，あら

かじめご了承ください。